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1. Введение

Неравенство Брунна–Минковского

(1) |A+B|1/n ⩾ |A|1/n + |B|1/n

(здесь A,B — непустые компакты в Rn, | · | обозначает меру Лебега) — одно из самых
важных геометрических неравенств, имеющих множество приложений и обобщений, в
том числе относящихся к дискретным задачам аддитивной комбинаторики, в которых
A,B — конечные множества.

Равенство в (1) достигается для положительно–гомотетичных выпуклых тел (а также
в тривиальных случаях, когда A или B — точка или |A+B| = 0, см. напр. [6]).

Когда B и A связаны таким образом, что гомотетичность исключается, неравенство (1)
оказывается возможным усилить. В недавней работе [7] доказано, что если B = TA, где
T — фиксированный линейный эндоморфизм Rn, а A — переменный компакт единичной
меры Лебега, то имеет место соотношение

inf
A

|A+ TA| = H(T ) :=
n∏

i=1

(1 + |λi|),

где λ1, . . . , λn — собственные числа T (с учётом алгебраической кратности).
Эта оценка совпадает с даваемой неравенством Брунна – Минковского оценкой (1 +

| detT |1/n)n только когда все собственные числа равны по абсолютной величине.
Задачей настоящей работы является продолжение изучения экстремальных задач вида

|
N∑
i=1

TiA| → min

для компактов A единчиной меры и фиксированных линейных операторов T1, . . . , TN .
Отметим, что дискретный аналог этой задачи активно изучался [1-5 и др.], но в основ-

ном в случаях, для которых неравенство Брунна–Минковского обращается в равенство
(сумма гомотетичных образов множества).

Уже в случае нескольких одномерных проектирований непрерывная задача оказывает-
ся, как мы видим в дальнейшем, нетривиальной.
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2. Постановка задачи в R2

Дан компакт A единичной меры в пространстве R×R и две прямые X и Y . Символом
α обозначим острый угол между прямыми. Пусть PXA и PYA – ортогональные проекции
множества A меры |A| = 1 на прямые X и Y соответственно. Необходимо найти чему
равна минимальная возможная мера Лебега суммы по Минковскому B = A+PXA+PYA.
Далее |X| обозначает меру Лебега X соответствующей размерности.

3. Оценка в R2

Лемма 3.1. |B| ≥ 3 + sin2 α.

Доказательство. Рассмотрим координаты, связанные с прямыми X и Y – выберем та-
кую ориентацию прямых, чтобы ориентированный угол между ними не превосходил π

2
.

Отметим, что операция параллельного переноса A не меняет меру множества B. А тогда
можно считать, что обе проекции содержат начало координат, причем для каждой проек-
ции оно является точкой с наименьшей координатой по соответствующей оси. Пусть X ′

и Y ′ – прямые, перпендикулярные X и Y соответственно.
Рассмотрим сначала множество A+PYA. Заметим, что мера пересечения любой прямой,

параллельной PYA, и множества A + PYA хотя бы на |PYA| больше, чем мера пересече-
ния той же прямой и A, если пересечение не было пустым. Тогда, согласно принципу
Кавальери,

|A+ PYA| ≥ |PYA| · |PY ′A|+ |A| = |PYA| · |PY ′A|+ 1.

Далее докажем, что PX′(A+PYA) = PX′A+PX′PYA. Действительно, проекция суммы по
Минковскому двух множеств есть сумма по Минковскому их проекций. Отсюда получим
оценку

|PX′(A+ PYA)| = |PX′A+ PX′PYA| ≥ |PX′A|+ |PX′PYA| = |PX′A|+ |PYA| · sinα (1)

где первое неравенство следует из того, что сумма мер двух непустых множеств на прямой
не превосходит меры их суммы по Минковскому.

Наконец, мера любого непустого сечения множества A + PYA прямой, параллельной
PXA, хотя бы на |PXA| меньше меры сечения той же прямой множества A+PXA+PYA.
Отсюда, по принципу Кавальери,

|B| = |A+ PXA+ PYA| ≥ |PXA| · |PX′(A+ PYA)|+ |A+ PYA|. (2)

В силу неравенства (1), получим оценку оценку:

|B| ≥ 1 + |PYA| · |PY ′A|+ |PXA| · |PX′A|+ |PXA| · |PYA| · sinα.

Осталось заметить, что |PYA| · |PY ′A| ≥ 1 так как сумма по Минковскому PYA и PY ′A
содержит множество A; аналогично |PXA| · |PX′A| ≥ 1. Наконец, восстановим перпенди-
куляры к X и Y в точках множеств PXA и PYA; A будет лежать в пересечении этих
множеств, а мера пересечения составляет |PY A|

sinα
· |PXA|

sinα
· sinα. Значит, |PY A|

sinα
· |PXA|

sinα
· sinα ≥ 1,

откуда |PXA| · |PYA| · sinα ≥ sin2 α. Подставим полученные оценки в неравенство (2):

|B| ≥ 3 + sin2 α (3)

□
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4. Пример в R2

Будем искать PXA и PYA в виде отрезков равной длины, начинающихся в начале коор-
динат и лежащих на положительных полуосях X и Y . В концах этих отрезков восстановим
перпендикуляры, и пересечение этих перпендикуляров даст параллелограмм. Рассмотрим
диагональ между острыми углами параллелограмма. Будем искать множество A в виде
восьмиугольника, симметричного относительно каждой биссектрисы параллелограмма,
две вершины которого лежат на диагонали (будем называть такие вершины диагональны-
ми), две совпадают с вершинами при тупых углах параллелограмма, а остальные четыре,
которые мы будем называть побочными, лежат на его сторонах, причем так, чтобы сторо-
ны восьмиугольника, не лежащие на сторонах параллелограмма, были перпендикулярны
соотвествующим сторонам параллелограмма (см. рисунок). Полученный восьмиугольник
выпуклый, а значит, в оценке (2) достигается равенство: при сдвиге множества A на PYA
площадь восьмиугольника увеличится ровно на |PYA| · |PY ′A|, проекция на X ′ – ровно на
|PYA| · sinα, и наконец при сдвиге на PXA множества A+PYA его мера увеличится ровно
на |PXA| · |PX′(A+ PYA)|.

Пусть a = |PYA| = |PXA| а b = |PX′A| = |PY ′A|. Зафиксируем некоторое значение a.
Ясно, что положение диагональных вершин однозначно определяет b, а также располо-
жение побочных вершин. Чтобы восьмиугольник существовал, необходимо и достаточно
чтобы диагональные вершины лежали внутри параллелограмма, а так же чтобы побоч-
ные вершины, построенные по ним, лежали именно на сторонах параллелограмма, а не
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на их продолжениях. Первый критерий равносилен тому, что проекция восьмиугольни-
ка на X ′ меньше проекции параллелограмма на X ′. По второму критерию отберем все
значения b между двумя критическими — которые соответствуют случаю, когда все по-
бочные вершины совпадают с вершинами острых углов параллелограмма, и когда они
совпадают с вершинами тупых углов параллелограмма. Первый критерий дает ограни-
чение a ctg a/2 > b. Когда побочные вершины восьмиугольника совпадают с вершинами
острых углов параллелограмма, снова получаем b = a ctg a/2. Когда же они совпадают
с вершинами тупых углов параллелограмма, диагональные вершины находятся в точках
пересечения диагонали и высот параллелограмма, опущенных из его тупого угла. Отсюда
расстояние между диагональными вершинами будет равно a

sinα/2
−2 a ctgα

cosα/2
– разности дли-

ны диагонали и двух гипотенуз прямоугольных треугольников, образованных вершиной
острого угла параллелограмма, ближайшей к ней диагональной вершиной и основанием
высоты параллелограмма, выпущенной из вершины тупого угла. Ее проекция будет равна
a ctgα/2 − 2a ctgα. Тем самым, второй крайний случай дает b = a ctgα/2 − 2a ctgα. Та-
ким образом, чтобы восьмиугольник существовал, необходимо и достаточно, чтобы было
выполнено двойное неравенство:

a ctg
a

2
> b > a ctg

α

2
− 2a ctgα.

Теперь выразим площадь восьмиугольника через a и b. Дополнение восьмиугольни-
ка до параллелограмма можно разбить на четыре равных треугольника – образованные
вершиной острого угла, ближайшей к ней диагональной вершиной, и основанием высо-
ты параллелограмма, выпущенной из вершины тупого угла. Про такой треугольник нам
известна его сторона, лежащая на диагонали – она равна полуразности диагонали парал-
лелограмма и восьмиугольника, и все углы. Длина этой стороны равна a

2 sinα/2
− b

2 cosα/2
.

Сторона напротив тупого угла по теореме синусов будет равна ( a
2 sinα/2

− b
2 cosα/2

) sin(π/2+α/2)
cosα

.
Тем самым, площадь четырех треугольников будет равна 1

2 cosα
( a
sinα/2


[…]


A для Xi ∈ S, это неравенство можно получить примене-
нием леммы 6.3 к компакту PLin(S)A.

□

Теорема 6.2. Мера оптимального множества A не превосходит ( 2n

2n−n−1
)n ·

(
2n
n

)
.

Доказательство. Для доказательства достаточно построить пример множества A, для
которого |B|

|A| ≤ ( 2n

2n−n−1
)n ·

(
2n
n

)
. Рассмотрим A =

∑n
k=1 Ak+A′

k, где Ak – единичные отрезки
на Xk, а A′

k – отрезки меры 2n−n−1
| cos (Xk,(X̄k)⊥)| на (X̄k)

⊥. Отметим, что B также является суммой
по Минковскому отрезков на прямых Xk и (X̄k)

⊥. Назовем их Bk и B′
k соответственно.
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Ясно, что B′
k имеет меру 2n−n−1

| cos (Xk,(X̄k)⊥)| , а Bk имеет меру 1 + |PXk
A|. Поскольку A – сумма

по Минковскому, а PXk
A – компакт на прямой, то

|PXk
A| =

∣∣∣∣∣
n∑

i=1

PXk
Ai + PXk

A′
i

∣∣∣∣∣ =
n∑

i=1

|PXk
Ai|+ |PXk

A′
i| =

=
n∑

i=1

|PXk
Ai|+ |PXk

A′
k| =

n∑
i=1

| cos (Xi, Xk)|+ 2n − n− 1.

Предпоследнее равенство выполнено, поскольку (X̄i)
⊥ ⊥ Xk для i ̸= k. Ясно, что |Bk| =

1 + |PXk
A| ≤ 2n.

A и B – зонотопы, поэтому |B| =
∑

|S|=n,
S⊂{Bi,B

′
i}ni=1

|Det S|, |A| =
∑

|S|=n,
S⊂{Ai,A

′
i}ni=1

|Det S|, где

Det – обычный определитель векторов.
Докажем, что |B| ≤ ( 2n

2n−n−1
)n ·

(
2n
n

)
|A|. Для этого достаточно доказать, что |B| ≤

( 2n

2n−n−1
)n ·

(
2n
n

)
· |Det {A′

j}nj=1|. Поскольку |A′
j| = 2n−n−1

| cos (Xj ,(X̄j)⊥)| , то(
2n

2n − n− 1

)n

· |Det {A′
j}nj=1| =

2n
2∏n

k=1 | cos (Xk, (X̄k)⊥)|
· | det {(X̄j)

⊥}nj=1|.

Если S ⊂ {Bi, B
′
i}ni=1 состоит из l компактов на {Xi}ni=1 и n−l на {(X̄i)

⊥}ni=1, то |Det S| =
(2n−n−1)l·2(n−l)n∏
B′
j
∈S | cos (Xj ,(X̄j)⊥)| · | detS|. В обеих частях неравенства |B| ≤

(
2n
n

)
· ( 2n

2n−n−1
)n · |Det {A′

j}nj=1|

находится по
(
2n
n

)
слагаемых, поэтому достаточно доказать, что для любого S

(2n − n− 1)l · 2(n−l)n∏
B′

j∈S
| cos (Xj, (X̄j)⊥)|

· | detS| ≤ 2n
2∏n

k=1 | cos (Xk, (X̄k)⊥)|
· | det {(X̄j)

⊥}nj=1|.

Сократим правую часть на 2n
2 , а левую – на (2n−n−1)l ·2(n−l)n. Воспользуемся тожде-

ством
∏n

k=1 | cos (Xk, (X̄k)
⊥)| = | det {(X̄i)

⊥}ni=1|·| det {Xi}ni=1|, чтобы преобразовать правую
часть. Получим, что достаточно доказать неравенство

| detS| · | det {Xi}ni=1| ≤
∏
B′

j∈S

| cos (Xj, (X̄j)
⊥)|.

Обозначим {(X̄j)
⊥}B′

j∈S = T . Ясно, что | detS| = | detT |·|Det{PLin(T )⊥Xi}Bi∈S| ≤ | detT |,
так как модули векторов во втором определителе не превосходят 1 как проекции единич-
ных векторов. Аналогично, | det {Xi}ni=1| = | det {Xi}(X̄i)⊥ /∈T | · |Det{PLin(T )Xj}(X̄j)⊥∈T | =

| det {Xi}(X̄i)⊥ /∈T | · | det {PLin(T )Xj}(X̄j)⊥∈T | ·
∏

(X̄j)⊥∈T | cos (Xj, Lin(T ))|, что не превосходит
| det {PLin(T )Xj}(X̄j)⊥∈T |·

∏
(X̄j)⊥∈T | cos (Xj, Lin(T ))|. Преобразуем неравенство, заменив опре-

делители в левой части на полученные оценки сверху

| detT | · | det {PLin(T )Xj}(X̄j)⊥∈T | ·
∏

(X̄j)⊥∈T

| cos (Xj, Lin(T ))| ≤
∏
B′

j∈S

| cos (Xj, (X̄j)
⊥)|.
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Отметим, что PLin(T )Xj для (X̄j)
⊥ ∈ T перпендикулярна всем (X̄k)

⊥ ∈ T , k ̸= j. Это
позволяет воспользоваться тождеством и заменить | detT |·| det {PLin(T )Xj}(X̄j)⊥∈T | на про-
изведение косинусов∏

(X̄j)⊥∈T

| cos (PLin(T )Xj, (X̄j)
⊥)| ·

∏
(X̄j)⊥∈T

| cos (Xj, Lin(T ))| ≤
∏
B′

j∈S

| cos (Xj, (X̄j)
⊥)|.

Поскольку (X̄j)
⊥ ∈ T , проекцию Xj на (X̄j)

⊥ можно рассмотреть как композицию
проекций Xj на Lin(T ) и PLin(T )Xj на (X̄j)

⊥, поэтому правая часть равняется левой, и
неравенство доказано.

□
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