Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
Екатерины Александровны Кочетковой
“Суммы линейных образов множеств”

Работа Екатерины Кочетковой посвящена вопросам об оценках величин вида

$$\sum_{i=1}^n |\tau_i K|,$$

где $K \subset \mathbb{R}^d$ — компакт данной меры $|K| = 1$, а τ_i — данные линейные операторы.

Дискретный аналог этого вопроса весьма нетривиален даже в случае, когда все τ_i — гомотетии. Этот круг вопросов привлекает ведущих математиков, занимающихся аддитивной комбинаторикой (Бух, Конягин, Конлон и др.) В непрерывном же случае для нескольких гомотетий ответом является шар, и доказательство нижней оценки немедленно следует из неравенства Брунна – Минковского.; Но даже в случае $n = 2$, $\tau_1 = I$ — тождественный оператор, неравенство Брунна – Минковского даёт точный ответ только в случае когда τ_2 — оператор с равными по модулю собственными числами.

В недавней работе Д. Крачуноу удалось в случае двух операторов $\tau_1 = I$ и τ_2 доказать точную оценку $\prod(1 + |\lambda_i|)$, где λ_i — собственные числа τ_2 .

Случай нескольких операторов более сложен, и едва ли ответ в общем виде может быть найден (что видно в частности, из нетривиальности полученных Екатериной оптимальных примеров в первом же случае трёх операторов, два из которых вырождены, на плоскости). Но можно пытаться получать, с одной стороны, удовлетворительно близкие асимптотические оценки, с другой стороны, решать задачу, когда она решается.

Екатерина преуспела и в том и в другом.

Во-первых, ей полностью решена задача в случае выпуклого компакта на плоскости и его суммы с двумя ортогональными проекциями. Эта задача параметризована углом α между прямыми, на которые рассматриваются проекции. Ответ даётся некоторым восьмиугольником, стороны которого удовлетворяют нетривиальному соотношению. Эта часть работы сочетает идейно-геометрическую и трудоёмкую техническую составляющие. Отметим, что ответ не является монотонным по α , чего можно было бы наивно ожидать.

Условие выпуклости можно заменить несколько более слабым условием что проекции являются отрезками (например, это так для связных компактов). Предположительно, и это техническое условие можно отбросить, но доказать это оказалось неожиданно сложно: пока не получается.

Во-вторых, ей получена общая оценка меры суммы множества и его проекций на прямые в многомерном случае, обращающаяся в равенство в выпуклом случае, и универсальная оценка (для любого набора прямых) сверху для решения оптимальной задачи.

Отмечу, что Екатерина работала совершенно самостоятельно, моя роль состояла в постановке вопросов, впрочем, некоторые и вопросы она ставила сама.

Безусловно, её работа вполне удовлетворяет самым взыскательным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров, и заслуживает оценки “отлично”.

научный руководитель
доктор физико-математических наук
профессор факультета математики и компьютерных наук
Санкт-Петербургского государственного университета
Ф. В. Петров